Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ
О реализации вопросов местного значения в части организация питания обучающихся в городском округе город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37,  ст. 65  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о реализации вопросов местного значения в части организации питания обучающихся в городском округе город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации вопросов местного значения в части организации питания обучающихся в городском округе город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                               А.Г. Камбулатов

г. Сибай

24 мая  2019 года
№ 389

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 389 от 24 мая 2019 года
Информация

о реализации вопросов местного значения в части организации питания обучающихся в городском округе город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ»  от 29.12.2012 № 273-ФЗ за  организацию школьного питания ответственность возложена на руководителей общеобразовательных учреждений. Укрепление и сохранение здоровья детей зависит от правильной организации горячего питания.
С 1 сентября 2017 года предоставление услуг питания в образовательных учреждениях города Сибай передали специализированным организациям. В данный момент 13 общеобразовательных, 6 дошкольных образовательных учреждений  обслуживает ООО «Престиж», 11 ДОУ обслуживает ИП Замесин П.С. Стоимость горячего школьного питания (завтрак) обучающихся составляет 45 рублей в день за счет родительской платы.
Меню   составляется исходя из  десятидневного меню, утвержденного органами Роспотребнадзора. Охват школьным горячим питанием по состоянию на 1 мая 2019г. составляет 70%.
Во всех общеобразовательных учреждениях введена безналичная форма оплаты (автоматизированная система учета организации питания учащихся), позволившая изъять из оборота денежные средства и упростить родительский контроль за питанием ребенка.
С 1 марта  2018 года,  в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании постановления Администрации городского округа город Сибай РБ №347 от 13 февраля 2018 года,  в общеобразовательных учреждениях города организовано ежедневное бесплатное двухразовое горячее  питание  (завтрак и обед) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья за счет средств бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Сибай Республики Башкортостан  в размере 100 рублей на ребенка. На 6 мая бесплатным двухразовых питанием обеспечены 332 учащихся.
Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, реализующих образовательную программу дошкольного образования с 01.03.2017 г. составляет 91 рубль 00 копеек в день.
В дошкольных образовательных учреждениях питание детей организовано за счет муниципального бюджета и родительской платы, составляет 120,25руб.
За 2018 год средний размер родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования составил 961,61 руб.
Компенсация части родительской платы финансируется из бюджета Республики Башкортостан. Доля родителей (законных представителей), воспользовавшихся правом на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях  за 2018 год составила:
- получивших компенсацию в размере 20% размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, - на первого ребенка – 80,57 %.
- получивших компенсацию в размере 50% - на второго ребенка – 90,25 %,
- получивших компенсацию в размере 70% -на третьего и последующих детей
в семье – 95,17 %.